
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 17. června 2021
Č. 116, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

1
1

2

V KINECH OD 17. ČERVNA

IN
ZE

R
C
E

FESTIVALOVÁ SEZONA
V ČESKÝCH BARVÁCH
HUDEBNÍ FANOUŠCI SI BUDOUMOCI VYBRAT Z MNOHA AKCÍ STRANA 8

Svátek slaví: Adolf

Revuální kabaretSemafor uctí hudební legendy Suchého se Šlitrem
V libereckém Divadle F. X. Šaldy nazkoušeli nové představení s názvem Semafor, které bude mít zítra premiéru. Hudební komedie, přesněji řečeno
revue, je poctou divadlu Semafor, a zejména Jiřímu Suchému a Jiřímu Šlitrovi. Chybět nebude živá kapela a herci předvedou nejen svůj herecký, ale
také hudební a taneční talent. Aby v tom nebyli sami, pomohou jim i kolegové z baletního souboru Divadla F. X. Šaldy. ČTK

Popíjet alkohol před
dětmi? Běžně k vidění
Průzkum. Děti koštující alkohol s ním nemusí mít v dospělosti problém, myslí si rodiče. Lékaři. Prokázali,
že pití lihovin vede k negativnímu ovlivnění mozkové činnosti. Potomci. Opakují, co vidí u dospělých STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. června 2021 02

Malé dítě byste si
do ložnice kmilost-
ným hrátkám ne-
vzali. Popíjet před
potomky ale nepři-
padá lidem jako
něco nepatřičného.

Nejdřív dobrá zpráva. Více
než 2800 dotazovaných Če-
chů dokázalo v průzkumu
společnosti Diageo ukázat
na potenciální rizika spojená
s konzumací alkoholu před ří-
zením auta nebo popíjením
alkoholu z lahví, jejichž pů-
vod není úplně dohledatelný.
Češi mají stále v paměti liho-
vou aféru z roku 2014, kvůli
které zemřelo 48 lidí.

Češi prohráli s Rumuny.
Nebo vyhráli?
A teď taméně potěšující no-

vota. Zhruba šestnáct pro-

cent lidí v uvedeném průzku-
mu, tedy kolem pěti set dota-
zovaných, je skálopevně pře-
svědčeno, že pokud budou
děti koštovat alkoholické ná-
poje, v budoucnu z nich nebu-
dou alkoholici, ale zodpověd-
ní popíječi. Vzhledem
k tomu, že průzkum proběhl
například i v Rumunsku, sto-
jí si Češi ještě slušně. V Ru-
munsku je o prospěšnosti al-
koholu v dětských ústech pře-
svědčeno 35 procent zpovída-
ných.

Potomci jsou (minimálně)
v rozpacích
Lékaři v mnoha studiích

zcela jasně prokázali, že dět-
ské popíjení alkoholických
nápojů vede k negativnímu
ovlivnění mozkové činnosti.
Může poškodit paměť, a pře-
devším důležitou schopnost
učit se. O zodpovědném pití
v dospělosti nemůže být ani
řeči. Vedle psychických potí-
ží se u dětí kvůli tomu vyvine

návyk na popíjení v dospě-
lém věku. Nemusí ale dochá-
zet jen k tomu, aby třeba pra-
rodiče dali vnoučkovi takzva-
ně cucnout třeba z dědečko-
va půllitru.
Před třemi lety došel Brit-

ský ústav pro studium alkoho-
lu k dalšímu zjištění. Jednak
až třetina respondentů uved-
la, že není na škodu se před
dětmi tu a tam ukázat opilý.
Jednak přiopilý rodič vyvolá-
vá v dítěti přinejmenším roz-
paky, dítě však také výrazněji
vnímá fakt, že dospělý s ním
mluví buď víc než ve stavu
střízlivosti, nebo s ním na-
opak kvůli indispozici nemlu-
ví vůbec.

Všichni kolem pijí, tak je
to normální
Hlavní nebezpečí spočívá

v tom, že rodičovské popíjení
vytvoří dítěti do dospělosti
vzorec, že takové chování je
„normální“, a nejspíš ho
bude ono samo později opa-

kovat. Dlouhodobě před ná-
sledky rodičovského pití varu-
je spisovatelkaMichaela Duff-
ková, i proto, že si sama pro-
šla alkoholovou závislostí.
„Je to důležité třeba pro ro-

diče, kteří vlastně nevědom-
ky udržují děti v tom, že je
normální doma pít. Je to kla-
sický formát rodičovského

vzoru. Když si tatínek před dí-
tětem balí pravidelně jointa
s tím, že to neškodí, dítě to
v hlavě zpracuje jako běžnou
situaci, jako vzor chování
do budoucna,“ připomíná Jar-
mila Vedralová, národní dro-
gová koordinátorka, a dodá-
vá, že to platí také pro konzu-
maci alkoholu. PAVEL HRABICA

Rostoucí farmaceutická
společnost Novavax CZ hledá
nové kolegy na různé výrobní,
technické a administrativní

pozice.

www.novavax.cz

Máma pije, táta pije, pije celá
rodina. Děti si vytvářejí vzory

Prodej dolů, pití nahoru

Během pandemie výrazně
přibylo lidí, kteří pravidelně
konzumují nadměrné dávky
alkoholu.

● Podle Národního ústavu
duševního zdraví se množ-
ství těchto pijanů zvýšilo
o 60 procent.

● Unie výrobců a dovozců liho-
vin ČR tvrdí, že loni za prv-
ních deset měsíců klesl pro-
dej lihovin o 38 procent.

Rum? Vodka? Pivo?

1:1
Váží víc kilo peří, nebo kilo
železa? Chyták, na který nale-
tí jen malé děti a pak asi
40 procent dospělých Čechů.
Ti jsou přesvědčení, že panák
tvrdého alkoholu obsahuje
víc alkoholu než půllitr piva.
Omyl! V jednom panáku vod-
ky či rumu je totiž stejné
množství alkoholu jako
ve sklenici piva. Obvykle
10 až 15 mililitrů.

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. června 2021 03

MODERNÍ
NAKUPOVÁNÍ

KREDITY

+ NAVÍC

VÝHODNÁ CENAAAASSÝSUUHUPPOPEEDERRNR CCÁCEECENNENAANA-20

5590
69,90

K4

Fresh Bistro
Caesar salát
s krutony a sýrem
Gran Castelli
• chlazený
• 210 g
• 100 g = 26,62 Kč

ZJEDNODUŠTE SI NAKUPOVÁNÍ

S ELEKTRONICKOU
ÚČTENKOU

Každý nákup si můžete v aplikaci okamžitě
a jednoduše zkontrolovat a díky his tor i i nákupů

můžete dohledat nákupy až 5 LET ZPÁTKY.

NAKUPUJI ZDRAVĚ

ŠETŘÍM PENÍZE

POMÁHÁM PŘÍRODĚ

Akce platí v prodejnách Albert od 16. 6. do 22. 6. 2021 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Počet úmrtí spojených s koro-
navirem se v červnu pohybu-
je v řádu jednotek. V pon-
dělí podle dat minister-
stva zdravotnictví do-
konce nezemřel žádný
z pacientů. Údaj zůstal
stejný i po středeční aktua-
lizaci dat, po které resort čís-
la obvykle navyšuje. Úřady
naposledy registrovaly nulo-
vou úmrtnost v souvislosti
s covidem 2. září loňského
roku. ČTK

Vědci ze 70 zemí sbírají data
pro mezinárodní výzkum
partnerských vztahů, lásky,
fyzické přitažlivosti a také
faktorů, které je ovlivňují. Ze-
jména je zajímají trendy, jež
mohla akcelerovat izolace
v době pandemie – třeba se-
znamování na dálku. Podle
Martina Pírka z Institutu celo-
životního vzdělávání Mende-
lovy univerzity v Brně bude
zajímavé srovnávat výsledky
v různých zemích. Dotazník
je k dispozici i v češtině. Vý-
zkum je výjimečný jak svým
rozsahem, tak načasováním
na období pokračující pande-
mie covidu-19. „Pandemie
zcela jistě ovlivnila sociální
a partnerské vztahy a ovlivní
je i do budoucna,“ řekl Pírko.
Do výzkumu se může zapojit
kdokoli. Vyplnění dotazníku
zabere několik minut. Vzhle-
dem k mezinárodnímu cha-
rakteru výzkumné skupiny je
dotazník poměrně různoro-
dý a obsahuje například ukáz-
ky různých tanců, které lze
v některých případech vní-
mat se sexuálním podtex-
tem. „Asi by nebylo úplně ko-
rektní prozrazovat, co kon-
krétně předpokládáme, že
můžeme v tomto směru zjis-
tit, protože nechceme ovliv-
ňovat případné participanty.
Každopádně doufáme, že

díky své různorodosti bude
vyplňování případné respon-
denty bavit více než u jiných
podobných dotazníků,“ dopl-
nil Pírko.
Součástí dotazníku jsou

také otázky na nevěru. „Rozli-

šujeme dva hlavní typy nevě-
ry. Fyzická, tedy to, co si pod
nevěrou běžně představíme,
a takzvaná emoční nevěra,
která probíhá čistě v citové
rovině a jejíž blízký ekviva-
lent v češtině nazýváme plato-

nickou láskou. Dřívější vý-
zkumy ukazují, že existují
rozdíly mezi muži a ženami
ve sklonech a v toleranci těch-
to dvou typů nevěry. V tomto
výzkumu navíc dáváme nevě-
ru do souvislosti s délkou tr-

vání partnerství,“ uvedl Pír-
ko. Výzkumu se už prostřed-
nictvím dotazníku zúčastnilo
47 tisíc lidí, v Česku zatím
600. Sběr dat končí 31. čer-
vence, uvedl mluvčí univerzi-
ty Filip Vrána. ČTK

inzerce

Počet mrtvých klesá

Od vypuknutí pandemie
zemřelo v souvislosti
s koronavirem 30 254 lidí.

● Během června se počet obě-
tí za jeden den držel vždy
pod hranicí deseti, za polovi-
nu měsíce podlehlo nákaze
51 pacientů. Denní počty
úmrtí se tak nadále snižují.
V březnu se pohybovaly až
kolem dvou stovek, maxima
dosáhly loni na podzim.

● Nejvíce lidí zemřelo v jediný
den, 3. listopadu loňského
roku. Tehdy nemoci podleh-
lo 261 nakažených.

Dobrá zpráva.
Nikdo nezemřel

Výzkum o lásce. Jak ji ovlivnil covid?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. června 2021 04

Hledáš PRÁCI?
práce v ostraze na HPP i DPP

- mzda od 115 Kč/hod.
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

BUĎ U TOHO,
BUĎ MALGEN

Kontakt:
800 99 11 00 - job@malgen.cz

Když včely vyrábějí designová svítidla
V Česku přibývá včel a včelařů, kteří se zapojili do výroby designových svítidel navrže-
ných studentem liberecké univerzity Eduardem Seibertem. Designové lampy zatím není
možné koupit, musí získat certifikaci. Včely dostanou do úlu připravený tvar z voskového
plátu, jehož díly jsou slepené včelím voskem. Včely mezistěnu kusadly ztenčí a prostor
doplní tenkou a průsvitnou hmotou, voštinu zároveň zpevní. Včelař ji pak musí včas z úlu
vyjmout, aby do ní včely nezanesly příliš medu. I poměrně studené LED diody získají s tě-
mito stínidly příjemně teplé světlo, a navíc i jemnou medovou vůni. ČTK

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p., přijmou zaměstnance k
ostraze objektů v Brně. Poža-
dujeme čistý RT, občanství ČR,
dobrý zdravotní stav, certifi-
kát strážný, uživatelská zna-
lost pc. Nabízíme: zázemí stát-
ního podniku, nepřetržitý pro-
voz, 12ti hodinové směny, prů-
měrná mzda 18-20000Kč, stra-
venky 2ks (1ks 70Kč) za smě-
nu, 5 týdnů dovolené. Nástup
ihned. Kontakt: 737226558,
739532143, email:
ladislav.turcin@vls.cz.235997

Dětské tábory.
Bez PCR testů
Děti s PCR testem před od-
jezdem na tábor se nebu-
dou muset na akci testo-
vat znovu bez ohledu
na testy ostatních, dohod-
lo se ministerstvo zdravot-
nictví s pořadateli táborů.

Nová přírodní
rezervace u D5
Plzeňský kraj chce už bě-
hem prázdnin veřejnosti
částečně zpřístupnit no-
vou přírodní rezervaci Ja-
novský mokřad vedle dál-
nice D5 u Nýřan, kterou
vyhlásil koncem května.
Kraj nedávno koupil
30 z 72 hektarů její plo-
chy. Zabránil tak tomu,

aby se rozsáhlé mokřiny
a divočina, kde se vyskytu-
je 60 druhů vzácných ptá-
ků i dalších živočichů, vy-
sušily a začala tam země-
dělská činnost nebo vznik-
la odpočívka pro kamio-
ny. Kraj chce zajistit
ochranu mokřadů. ČTK

Petříček končí
Bývalý ministr zahraničí
Tomáš Petříček se rozho-
dl opustit pražskou kandi-
dátku ČSSD a na podzim
za ni nebude kandidovat.
Doprovodil to ostrou kriti-
kou vnitrostranických po-
měrů. Vadí mu, že v sociál-
ní demokracii vítězí kšef-
tování s hlasy a že se do
klíčových funkcí za pod-
pory současného vedení
strany tlačí lidé, jako je
Michal Hašek. iDNES.cz

V době stavu
nouze kradli.
Například zloději
housek hrozilo
vězení 1,5 roku.

Nejvyšší soud (NS) se zastal
dvou mužů odsouzených
za krádeže v době koronaviro-
vé pandemie, včetně zloděje
pěti housek. Původně dostali
tresty podle přísnější sazby.
Ministryně Marie Benešová
podala v jejich prospěch stíž-
nosti, jiný opravný prostře-
dek už nebyl k dispozici.

V obou případech senáty NS
konstatovaly, že skutečně do-
šlo k porušení zákona.
Soud se konkrétně zabýval

sledovaným případem kráde-
že pěti housek. Plně se ztotož-
nil s argumentací Benešové.
„NS zrušil napadené rozsud-
ky v celém rozsahu aMěstské-
mu soudu v Brně přikázal,
aby věc znovu projednal a roz-
hodl, vázán právním názo-
rem nejvyšší soudní instan-
ce,“ sdělil mluvčí NS Petr To-
míček. Pachatel Lukáš Kalina
za krádež pěti housek v nou-
zovém stavu dostal 1,5 roku
vězení. Byl recidivista, navíc
v podmínce. Hlavním důvo-
dem pro uložení vyššího tres-

tu však bylo to, že spáchal čin
v nouzovém stavu. NS ale poz-
ději v jiných řízeních dospěl
k závěru, že ne každá krádež
v nouzovém stavu má být po-
stihována přísněji. Jestliže ne-
souvisí její provedení a také
další okolnosti s mimořád-
nou situací, lze ukládat nor-
mální tresty. Kalina se už dří-
ve dostal z vězení na podmín-
ku. Soud se dnes dále zabýval
také kauzou, kterou původně
řešil Okresní soud v Karlo-
vých Varech. Stížnosti, již po-
dala Benešová, vyhověl čás-
tečně, protože porušení záko-
na se projevilo jen v někte-
rých bodech výroku soudní-
ho rozhodnutí. ČTK

Čísla dne

25
Ojeté vozy v Česku zdražily
od začátku dubna až o 25 pro-
cent. V příštích měsících ob-
chodníci čekají další růst.
Důvodem je nedostatek
nových aut.

300
Na 144 českých železničních
nádražích vzniknou místa
pro výdej poštovních balíků.
Dalších 135 výdejních boxů
přibude na pobočkách pošt.
Správa železnic se na tom
dohodla s Českou poštou,
uvedly obě společnosti. Vý-
dejní místa bude provozovat
vysoutěžená zásilková firma.
Výdejních boxů by po celé
České republice mělo být
skoro 300.

Krátce

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1 Za krádež housek

bude nižší trest





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. června 2021 06

Ruskou metropoli
trápí pandemie
Moskevské úřady nařídily
povinnou vakcinaci proti
covidu-19 pro pracovníky
v sektoru služeb s cílem
zajistit nejméně šedesáti-
procentní proočkovanost
této skupiny. Epidemická
situace se v Moskvě totiž
nadále vyvíjí dramaticky,
varoval starosta ruské me-
tropole Sergej Sobjanin.
„V nemocnicích leží více
než 12 tisíc lidí v různě zá-

važném stavu. Co do ne-
mocnosti jsme už na úrov-
ni loňských vrcholů,“ na-
psal na svém blogu Sobja-
nin a vyzval Moskvany,
aby se nechali proti one-
mocnění očkovat. Učinilo
tak dosud podle něj přes
1,8 milionu obyvatel hlav-
ního města, v němž žije
přibližně 12 milionů lidí.

Kočner a právo
Zrušení osvobozujícího
rozsudku nad dvěma obža-
lovanými v případu vraž-

dy slovenského novináře
Jána Kuciaka a jeho part-
nerky je krokem k nasto-
lení spravedlnosti
a k možnému potrestání
objednavatelů tohoto zlo-
činu. Napsal to slovenský
tisk v reakci na úterní ver-
dikt Nejvyššího soudu, po
kterém se soud první in-
stance bude muset znovu
zabývat obžalobou proti
podnikateli Marianu
Kočnerovi z objednání Ku-
ciakovy vraždy a proti Ale-
ně Zsuzsové ze zprostřed-
kování činu. ČTK

Koronavirová nákaza na Slo-
vensku nadále ustupuje,
od příštího týdne budou
ve zhruba pětině okresů
země platit už jen nejmírněj-
ší omezení. V nejnižším stup-
ni rizika v národním epide-
mickém systému, který upra-
vuje rozsah karanténních
opatření v jednotlivých regio-
nech, bude 17 ze 79 okresů.
V současnosti se v tomto zele-
ném stupni, jenž například
umožňuje otevření všech
typů škol a účast více lidí na
hromadných akcích, nachází
šest okresů. Většina sloven-
ských okresů včetně dvou nej-
větších měst, Bratislavy a Ko-
šic, bude zařazena ve dru-
hém nejnižším stupni koro-
navirového rizika. Naopak,
nejhorší epidemická situace
je v okresu Myjava u hranic
s Českem, v tomto regionu
nemohou provozovatelé re-
staurací třeba podávat jídlo
v interiéru a platí tam i další
výraznější omezení v porov-
naní se zbytkem země. ČTK

Jednání mezi velikány
Americký prezident Joe Biden a jeho ruský protějšek Vladi-
mir Putin se včera sešli k jednání v Ženevě. V městské vile
La Grange je krátce po poledni uvítal švýcarský prezident
Guy Parmelin. Biden s Putinem si po stručném proslovu
švýcarského prezidenta krátce potřásli rukou a pak se ode-
brali do útrob vily. Rusko nedávno zařadilo USA spolu
s Českem jako jediné dva státy na seznam zemí, které
nepovažuje za přátelské. Moskva i Washington hovoří
o tom, že jejich vztahy jsou na bodu mrazu. Nedávno si
Američané a Rusové vzájemně vyhostili některé diplomaty
a velvyslanci USA i Ruska byli povoláni do svých vlastí ke
konzultacím. AP

Únos mladé prominentky
Dvaadvacetiletá Čečenka Chalimat Taramavová čelila do-
mácímu násilí kvůli své sexuální orientaci. Uprchla z do-
mova do sousedního Dagestánu, ale policie si pro ni při-
šla. Čečenští představitelé tvrdí, že ji uchránili před úno-
sem lidskoprávními aktivisty „z Evropy“. Žena se pak ob-
jevila ve státní televizi, kde tvrdila, že se jí nic nestalo.
Kauza je velmi sledovaná i proto, že Taramovová je dce-
ra jednoho z blízkých spojenců diktátorského vládce Če-
čenska Ramzana Kadyrova. HAL

V celých Spoje-
ných státech si hod-
lají připomínat vel-
ký den své historie.

Americký Senát v úterý schvá-
lil návrh zákona, díky němuž
se 19. červen stane federál-
ním svátkem připomínají-
cím konec otroctví ve Spoje-
ných státech. Federálních
svátků by mělo být nově 12.
O novince informovala agen-

tura AP, podle níž návrh záko-
na zřejmě hladce projde i Sně-
movnou reprezentantů, jež
ho pošle k podpisu preziden-
tovi Joeu Bidenovi.
Takzvaný Juneteenth, což

je složenina z anglických vý-
razů pro červen a devatenác-
tý (June a nineteenth), připo-
míná 19. červen 1865, kdy do
texaského Galvestonu přive-
zl generál armády Unie Gor-
donGranger zprávu o osvobo-
zení otroků.
Prezident Abraham Lin-

coln rozhodl o jejich zrovno-

právnění už dříve, ale v mno-
ha jižanských státech včetně
Texasu nebylo toto rozhodnu-
tí uplatňováno.
„Prohlášení 19. června fede-

rálním svátkem je velkým
krokem k uznání chyb minu-
losti,“ řekl vůdce senátní vět-
šiny Chuck Schumer.
Juneteenth se jako svátek

slaví ve většině amerických
států; placeným svátkem je
19. červen pro státní zaměst-
nance například v Texasu,
New Yorku, Virginii či Wa-
shingtonu. ČTK

MIROSLAV
BOBEK
„Chci víc výběhů pro
zvířata, zabetonovaná pole
mě iritují.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Krátce

Juneteenth čeká
už jen na podpis

Slováci. Okres
Myjava má
stále potíže

YOUTUBE

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. června 2021 07

Britové mají no-
vou zpravodaj-
skou televizi, jež
cílí na odpůrce „po-
klekávání“ před fot-
balovými zápasy.

„Vítejte u startu GBNews, no-
vého britského zpravodajské-
ho kanálu, jenž propůjčí hlas
těm, kteří se cítili umlčeni
během společenských de-
bat.“ Tato slova v neděli patři-
la moderátorovi Andrewu
Neilovi, jenž pro GB News
připravuje stěžejní pořad
WokeWatch. V něm se zaobí-
rá takzvanou cancel culture,
kulturou rušení. Oč jde, vy-
světluje sociolog David
Dobruský: „Kultura rušení se
typicky projevuje v nahlašo-
vání příspěvků na sociálních
sítích. Obvykle jde o podezře-
ní z homofobie či rasismu,

aktuálně třeba fenoménem
poklekávání před fotbalový-
mi zápasy.“

Britská obdoba Fox News?
Nová televize může připo-

mínat francouzský kanál

CNews, který se stal oblíbe-
nou platformou konzervativ-
ců. A také samozřejmě zná-
mější Fox News. Srovnání
s americkou televizí, již mají
v oblibě především voliči re-
publikánů a donedávna i ex-
prezident Donald Trump
a jeho fanoušci, se objevila
ještě před prvním vysíláním
GB News.
Jednou z hvězd Foxu je mo-

derátor Tucker Carlson. Ten
s oblibou kritizuje třeba hnu-
tí Black LivesMatter (BLM) bo-
jující za práva Afroameriča-
nů, zesměšňuje problémy
lidí s odlišnou sexualitou či
genderovou identitou a pravi-
delně se naváží i do dalších
„levicových“ či „liberálních“
témat.

Pozvali i Nigela Farage
Srovnání s Fox News se

však GB News brání s vysvět-
lením, že jde o zjednodušují-
cí a nepřesnou zkratku.
Vzhledem k platným záko-

nům navíc v Británii na roz-
díl od USA nemůže fungovat
televize otevřeně propagující
jeden názorový proud. Vždy
se musí držet zásad nestran-
nosti a objektivity. Může si
však zvát hosty, „kterým se
BBC a ITV vyhýbá“, dodává so-
ciolog Dobruský. Třeba brexi-
táře a bývalého europoslance
Nigela Farage, jenž v GB
News prohlásil, že je nyní hoj-
ně probírané poklekávání fot-
balistů před zápasy přímo
spojené s hnutím BLM. A to je
podle něj „marxistické“ a sna-
ží se svrhnout západní civili-
zaci.
Stejně tak vGBNews vyzpo-

vídali britskouministryni vni-
tra Priti Patelovou, která po-
važuje pokleknutí za politic-
ké gesto a odmítla také „pře-
pisování historie“ v podobě
strhávání soch slavných osob-
ností s problematickouminu-
lostí, k němuž během demon-
strací BLM už několikrát do-
šlo. HAL a iDNES.cz

Nominovali
hrdinu
Chesley Sullenberger zís-
kal nominaci do řídícího
orgánu Mezinárodní or-
ganizace pro civilní letec-
tví. Zkušený dopravní pi-
lot v roce 2009 přistál s le-
tadlem se 155 lidmi
na palubě na řece Hudso-
nu krátce poté, co stroj
přišel o oba motory kvůli
srážce s ptáky. Nikomu
z cestujících se nic vážněj-
šího nestalo a Sullenber-
ger se následně stal ame-
rickým národním hrdi-
nou. O jeho výkonu vzni-
kl i film z roku 2016, kde
roli pilota ztvárnil herec
Tom Hanks. AP

Ostrovy zvedá ze židle
kanál pro „umlčené“

inzerce

Citát

Nebudeme vás
poučovat a nikomu
nedovolíme, aby
vás sekýroval.
ANDREW NEIL
MODERÁTOR TV STANICE GB NEWS



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 17. června 2021 08

Hudební akce pro
letošní léto postup-
ně přibývají.

Přestože velké festivaly s me-
zinárodní účastí letos nebu-
dou, fanoušci nemusí smut-
nit. S postupným rozvolňová-
ním se objevují další akce.

Tradiční značky
Jeden z mála velkých festi-

valů, které proběhnou bez
větších změn, jsou United Is-
lands. Ty se v centru Prahy ko-
nají 25. a 26. června. Naopak
až na konci prázdnin, kon-
krétně od 26. do 29. srpna,
proběhne v Poděbradech
Soundtrack festival. Ve stej-
ném městě se konají 17. čer-
vence také Barvy léta. Majále-
sy se z jara přesunuly na září.
Už poosmé se 21. srpna uspo-
řádá Festival Brod 1995. Ná-
vštěvníci se zde mohou těšit
třeba na Tři sestry PSH či Vy-
psanou fiXu.
Akce TrutnOFF BrnoON

proběhne od 20. do 21. srpna.
Porta v Řevnicích počítá s dal-
ším ročníkem v termínu
16. až 18. července.
Michal Prokop láká do Vše-

tic na Krásný ztráty Live na ví-
kend 13. a 14. srpna. O týden
dřív proběhne v Harrachově
Keltská noc. Zde se představí
například Tři sestry, Horkýže
Slíže, Vypsaná fiXa, Znouze-
ctnost neboWohnout.

Zmenšené verze
Pořadatelé dalších velkých

akcí chystají alespoň mladší
bratříčky. Například Metro-
nome Prague připravil na ter-
mín 10. až 12. září Warm Up,
na kterém vystoupí napří-
klad britská Morcheeba.
Taneční festival Beats for

Love zase na první červenco-
vé dny nachystal Limited Edi-
tion. Do Vroutku se na konci
srpna vrací Rock for Chur-
chill, kam dorazí i zahraniční
interpreti. Například Freesty-
lers Sound System z Británie.
Čistě československý festi-

val Hrady CZ se z celoletního
seriálu letos uskromní pod
názvem Light na dvě zastáv-
ky. Jedna bude v Hradci nad
Moravicí od 20. do 21. srpna,
o týden později na Bezdězu.
Vystoupí zdemimo jiné Divo-
kej Bill, Rybičky 48, Tomáš
Klus, Mirai, Mig 21, No

Name, Pokáč, Xindl X či UDG.
V podobném duchu budou

také Přehrady Fest. Ty chysta-
jí první zastávku na poslední
červencový víkend do Vrano-
va, o týden později se akce
přesune do Seče. Na oboumís-
tech zahrají třeba Pokáč, Pe-
kař, Voxel nebo UDG.
Let it Roll nabízí The Rene-

gade Festival, který se koná
od 31. července do 1. srpna
v Beach Parku v Mlékojedech.

Přes celé léto
Roadshow po tuzemských

kempech obstarají Radiokem-
py Frekvence 1. Na každé
z osmi zastávek bude speciál-
ní hudební host. Na akci Dol-
ní Morava Open Air se mo-
hou návštěvníci těšit nejen
na letní výlet do hor, ale také
na Tomáše Kluse, MIG 21
a skupinuMirai, každý z nich
ale zahraje v jiném termínu.

O prázdninách se otevře
i Festivalpark v Hradci Králo-
vé, kam zavítají v rámci akce
Léto v parku napříkladHorký-
že Slíže, Tata Bojs nebo PSH.

Zahraniční zpestření
Areál Dolních Vítkovic

bude obsazen od 14. do
17. července. V rámci série
Hotspot zde zahraje Fin Axel
Thesleff, následně se tu bude
konat akce Czech Music
Crossroads. Na stejnémmístě
už tuto sobotu zahrají na Ol-
dies Festivalu třeba němečtí
666 či Boney M.
Od 23. do 24. července se

za Lužánkami v Brně koná
festival PopMesse, na kterém
vystoupí německé duo Mode-
selektor či Tommy Cash.
Rock Castle v Moravském

Krumlově přivítá od 19. do
21. srpna německé Guano
Apes či švédský Sabaton. PUR

Kapela Vypsaná fiXa bude mít v létě nabito. ONDŘEJ PÝCHA

Skutečná
Společná píseň Jednou
jsem slíbil libereckého
hudebníka Lipa a skupi-
ny Kryštof se dočkala kli-
pu. Lipo v něm hraje po
boku své skutečné přítel-
kyně Kristýny. ARCHIV

Festivaly budou. Hlavně
ale s českými interprety

inzerce

Za jakých podmínek?

Na kulturních akcích může
být tisíc lidí uvnitř a dvojnáso-
bek venku. Uvnitř se musí se-
dět, venku lze i stát, na každé-
ho diváka musí vyjít maximál-
ně čtyři metry čtvereční.

● Od 1. července se zvýší počet
účastníků na 5000 venku,
částečně budou i stát. Uvnitř
to bude 2000 návštěvníků,
kapacita bude moci být napl-
něna ze 75 procent.

Krátce

Mimraj v centru
Jednodenní akce profe-
sionálních mimů, herců,
tanečníků a performerů
se koná zítra od 14 ho-
din na Mariánském ná-
městí v centru Prahy. Při
akci Mimraj se vystřídají
Anna Polívková, Losers
Cirque Company, Simo-
na Babčáková nebo Ra-
dim Vizváry.

Zvířata se valí
V sobotu se kapela Sto
zvířat vydá na sérii let-
ních koncertů, kde za-
hrají také písně z loňské
desky 30 let testováno
na lidech. Ke skladbě Pra-
ha skupina točí i klip.
Více na stozvirat.cz. MET



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. června 2021 09

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. čirá kapalina
2. kruh
3. jitro

4. dostatečně
5. tajenka
6. opak „výše“

7. prudká rokle
8. náš zpěvák (Karel)
9. obilí na chléb

„Prosím,
ať v tom zase
neplavu!“

MICHAL PRESLEY MATĚJKA
FacebookLuštěnka

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky IV (7/8)

17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika (1)
21.00 Sanitka (1/11)
22.05 Na stopě
22.30 Komisař Montalbano
00.15 AZ-kvíz
00.45 Na forbíně TM
01.25 Chalupa je hra
01.50 Zahrada je hra
02.10 Dobré ráno
04.45 Kuchařská pohotovost
05.15 Etiketa

17.30 Na cestě po jihu Kaliforn-
ského poloostrova

18.00 Václav Klaus očima Juraje
Jakubiska

18.15 Automoto svět
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Půvab severní Itálie
21.05 Českem nejen za sportem

(8/8)
21.30 Španělská princezna (5/8)
22.30 Hra o jablko
00.00 Queer

15.55 Dr. House VIII (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4079)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (1)
21.30 Kriminálka Anděl (2)
22.40 Námořní vyšetřovací

služba XVII (8)
23.35 Dr. House VIII (3)
00.30 Dr. House VIII (4)
01.25 Odložené případy (20)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba XVII (7)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (970)

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (115)

Ponížená vesnice. Seriál (ČR,
2020)

21.30 Temný Kraj (8)
Pekelníci 2/2. Krimiseriál (ČR,
2016)

22.55 Ano, šéfe!
00.20 LIKE HOUSE
00.55 Policie v akci
01.50 Komisař Rex II (6)
02.55 Policie Hamburk IV (7)
03.50 Policie Hamburk IV (8)
05.25 Pohoda u krbu

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 RACE ACROSS THE

WORLD
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 ÓČKO E-SPORT
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 #MASTERCHAT
17.50 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O BLACK LIST FRESH
22.00 O BLACK LIST PARTY
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1916) 31,9 °C (1931) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

28/32 °C 29/33 °C 31/35 °C 29/33 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. června 2021 10

Vladimír Novotný
Vyhrajeme

3:1,
olééé!

LEGO

Řešení sudoku

HODY V MADRIDU
Už odmalička jsemměla ráda jídlo, není tedy překvapení, že
mi to zůstalo až doteď. Pamatuju si, že vždy když jsem dostá-
vala dárky k narozeninám, doufala jsem, že to bude papání.
Plyšový slon ani ta nejhezčí barbína nemohli překonat radost
z toho, když konečně přišlo to hlavní – dort. Asi i proto
na svých cestách velmi oceňuji místní gastronomii, a pokud
země neumí nic moc kulinářsky nabídnout, může mě to zkla-
mat, tak jako na Kubě.
O španělské gastronomii se to naštěstí říct nedá, už jsem
psala o slavném tapas, ale chtěla jsem se ještě jednou zastavit
u Madridu. Snad každý zná španělské churros, sladké pečivo
z odpalovaného těsta, ale málokdo ví, že pochází právě z Mad-
ridu. Nejslavnější churrería San Ginés se nachází v centru, je

otevřená 24 hodin denně
a můžete si v ní užít
churros s hustou horkou
čokoládou. Další lahůd-
kou, kterou nelze v Madri-
du vynechat, je bocadillo
de calamares – smažené
kroužky kalamárů najde-
te po celém Španělsku,

ale málokde je dají do křupavé bagety společně s majonézou
nebo aioli (česneková majonéza). Jeden z těch nejlepších
sendvičů seženete v podniku La Ideal poblíž náměstí Plaza
Mayor.
Do třetice všeho dobrého je třeba zmínit typický nápoj – licor
de madrono. Je to pálenka z tradičního ovoce madrono, které
se na první pohled podobá čínskému liči, ale chutná spíš jako
šťavnaté jahody.
Strommadrono je zároveň symbolemměsta, který uvidíte
na mnohamístech. Slavná socha medvěda, jenž se opírá
o strommadrono, stojí na náměstí Plaza del Sol v centru
města.

Jaroslava Pitařová
Dáme jeden gól.
Ale záleží na tom,
kolik Chorvaté.

Bohumila Tušková
Samozřejmě
tenhle zápas
vyhrajeme.

Jak si zítra povedeme s Chorvatskem?

Anketa

Mám otázku pro
Pata a Mata
Už asi půl roku nejezdí
tramvaj číslo 7 přes zastáv-
ku Na Knížecí, ale projíždí
Radlickou až k Andělu.
Baví mě každodenní hláše-
ní o dočasné změně trasy,
a že v případě potřeby si
cestující mají přestoupit
na autobus ve stanici Kří-
žová. Kdo to tam zná, ví,
jak „jednoduše“ se tam
přes křižovatku a dva se-
mafory přestupuje. Zají-
malo mě, proč je tam ta
objížďka, a proč vše trvá
tak dlouho. Koncem loň-
ského roku se totiž opra-
vovala silnice na křižovat-
ce mezi Radlickou a Za
ženskými domovy. A ten
Pat a Mat, který to opravo-
val, asi neměl kousek ko-
lejnic, tak je tam prostě
nedal. V zatáčce chybí asi
30 centimetrů kolejnic
pro navázání kolejí v za-
táčce. Nebo že by to tak
dopravní podnik nechal
udělat schválně?

OLGA HAKENOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Tahle báseň není pro mladý,“ říká@petrsoukup.basnik ke svému
nejčerstvějšímu dílu, jež se točí kolem jedniček, nul a poloviny
90. let. Jen pamětník té doby totiž dobře ví, že počítače
„čtyřiosmšestky“ byly stroje, na kterých jste si mohli zahrát třeba
Warcraft 2 nebo Doom 2. Na herní hit Quake už ale byly krátké!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Nejslavnější
churrería se nachází
v centru otevřená
24 hodin denně.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 17. června 2021 11

Nissan v Praze představil tře-
tí generaci crossoveru, který
se u nás těší velké popularitě.
Jaký je? Prostě moderní.
Předělaný kultovní model,

který je považován za zakla-
datele segmentu městských
crossoverů, byl speciálně na-
vržen pro Evropu, dokonce
zde byl vyvíjen, designován
a už je na výrobních linkách
v anglickém závodě v Sunder-
landu.
Zahájení výroby si tam vy-

žádalo investice ve výši té-
měř tuctumiliard českých ko-
run, protože při výrobě karo-
serie bude hojně využíván hli-
ník. Dalšími zásadními inova-
cemi je i nová platforma
CMF-C a později i systém po-
honu e-Power.
Třetí generaci lze na první

pohled jasně identifikovat

jako Qashqai, ale jeho zjev je
svalnatější, výraznější, s os-
třejšími linkami a celkově
modernější. Zaujme prodlou-
ženým rozvorema dvacetipal-
covými koly z lehké slitiny,
která se u tohoto modelu
představují vůbec poprvé.
Rozvor vozu se zvětšil

o 20 mm a celková délka na-
rostla o 31 mm. Došlo také
k nepatrnému zvýšení výšky
i rozšíření vozu. Chladič má
masku ve stylu Nissan V-Mo-
tion v chromovaném prove-
dení se sekundární linkou
v matném chromu. Doplně-
na je štíhlými, pokročilými
Full LED matrix světlomety
s charakteristickým podpi-
sem LED denního svícení
ve tvaru bumerangu.
Nový model bude od konce

léta možné pořídit už jen

jako hybrid – benzinový mo-
tor 1.3 DIG-T dostupný ve ver-
zích o výkonu 103 kW (138 k)
a 116 kW (156 k) bude spolu-
pracovat s 12V mild-hybrid-
ním systémem označovaným

jako ALiS. Bude získávat ener-
gii vzniklou rekuperací
a ukládat ji do lithium-ionto-
vé baterie. Pak ji využije
při startu motoru, akceleraci
a v režimu plachtění. Vypíná-

ní válců ale bude dostupné
pouze s variátorovou převo-
dovkou Xtronic, kdy umožňu-
je vypnout motor při brzdění
nebo rychlosti pod 18 km/h.
Základní motor bude mít

pouze manuální řazení, sil-
nější nabídne právě možnost
dokoupit i variátor. A mož-
ností volby je samozřejmě
také pohon všech kol rovněž
u silnější verze.
Zájemci o crossover, kteří

mají svalnaté proporce, si
však musí ještě chvíli počkat.
První kousky dorazí koncem
léta a možná až na podzim.
Cena začíná na částce 539 ti-
síc českých korun.
Na jaře 2022 se Qashqai

představí i s pohonem
e-Power, který Nissan odzkou-
šel na průkopnickém elektro-
mobilu Nissan Leaf. HOP

Toyota RAV4 je tu
už také jako hyb-
rid dobíjitelný ze
zásuvky. Chyby se
na ní hledají lupou.

Často se mezi odpůrci elek-
tromobility říká, že auta na
elektrický pohon mají výfuk
v uhelných elektrárnách. Na-
bijete je třeba doma, pak jez-
dí bez emisí, ale energii je tře-
ba někde vzít. Třeba v uhel-
némmolochu.
Během naší reportáže jsme

však zažili to nejčistější dobí-
jení, bylo by perfektní, kdyby
to takto šlo u všech nabíje-
ček. Jenže to by musela být
naše planeta jen samé hory.
Náš test novinky od japonské
automobilky jsme totiž za-
končili po sedmihodinové
jízdě a 540 ujetých kilomet-

rech z Prahy u dolní stanice
lanovky naMölltalerský ledo-
vec v dalekých Korutanech.
Perfektně se chovající Toyo-

tu RAV4 plug-in hybrid jsme
dobili u stanice společnosti
Kelag. Ta tu energii sosá ze
systému přečerpávacích vod-
ních elektráren Innerfragant
a Außefragant. Čistý vzduch
a energie. Přečerpávačka si
energii v podobě naakumulo-
vané vody dokáže sama ulo-
žit v době, kdy je energie pře-
bytek. Je to skvělý systém, jak
energií neplýtvat a pak ji po-
užít. Škoda že v Česku máme
tyto elektrárny jen čtyři.
Ale zpátky k autu, které je

zástupcem té vůbec nejdraž-
ší, nejvýkonnější a nejekolo-
gičtější ravky v historii. Na
cestu jsme vyrazili s plně na-
bitým lithium-iontovým aku-
mulátorem o kapacitě 18,1
kWh, který je složen z 96
článků. Dle metodiky měření
WLTP by měl nabídnout v

kombinovaném režimu do-
jezd 75 km čistě na elektřinu.
A v reálu to tak i je.
Hrát si můžete s ovládáním

jízdních režimů Eco, Normal
a Sport, přičemž na obrazov-
ce sledujete přesun energií
v autě. Přibyla však další důle-
žitá tlačítka: EV (jízda na čis-
tě elektrický pohon), HV
(chytrá kombinace klasické-
ho motoru a toho elektrické-
ho), Auto HV/EV (tam to celé
necháváte na ravce, ať si hra-
je) a nakonec i režimpro dobí-
jení baterie během jízdy.
Elektromotory jsou dva.

Vzadu je na nápravě schova-
ný jeden s nejvyšším výko-
nem 40 kW a točivým mo-
mentem 121 Nm (a zajišťuje
i pohon zadní nápravy, takže
můžeme mluvit o pohonu
všech kol), ten přední má už
134 kW a 270 Nm točivého
momentu. To je slušná porce.
Jenže pozor! Ještě je tu starší
brácha z Atkinsonovy školy

– 2,5litrový zážehový čtyřvá-
lec, jehož výkon byl z klasic-
ké hybridní ravky bez elek-
trické zásuvky zvýšen
ze 131 na 136 kW a 227 Nm.
Sečteno a podtrženo: celkový
výkon až 225 kW (306 koní) –
a to je pořádná porce!
Auto má parádní dynami-

ku, a když budete dobíjet ba-
terii (z domácí zásuvky asi za
sedm hodin, díky wallboxu
o výkonu 22 kW za 2,5 hodi-
ny), můžete se řítit po dálni-
cích iměstech třeba za dva lit-
ry na sto kilometrů, což je

pecka. My jsme auto nabili
jen na začátku a na konci ces-
ty, a přesto palubní počítač
hlásil mnohem vyšší počet
čistě elektrických kilometrů
než zmíněných 75.
Bílá kráska umí s energií

neskutečně pracovat, dobíjí
baterii třeba i tehdy, když
předjíždíte. Je to celé takové
hezké sci-fi, jehož vysvětlení
by zabralo celé tyto noviny.
Nakonec jsme spotřebu bě-

hem 1080 kilometrů dlouhé
štreky naměřili na číslu 5,2 li-
tru na sto. V přepočtu nás
tedy jedna cesta vyšla na krás-
ných tisíc korun. Šlo by to lev-
něji, ale museli bychom trčet
u stojanů. A na závěr ta chy-
ba, kterou jsme hledali
lupou: nejlevnější verze toho-
to modelu s externím dobíje-
ním je za 1,4 milionu.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Širší, vyšší, ostřejší. Nový Nissan přijde na konci léta. NISSAN

Ostrá holka. Zapomeňte na zakulacené tvary zadku předchozí generace. Ravka pózuje u dosud zamrzlého vodopádu Fragantbach v Korutanech.

Dobíjíme! 3x METRO

Nový Qashqai. Oblíbenec Čechů je tady

Hravka! Do Korutan za tisícovku



www.metro.cz SPORT čtvrtek 17. června 2021 12

Nejvyšší fotbalová
soutěž se vrací
k šestnácti týmům.

Fotbalisté Slavie zahájí cestu
za obhajobou ligového titulu
venkovním zápasem ve Zlíně
24., nebo 25. července. Druhý
tým uplynulé sezony Sparta
vstoupí do nového ročníku
domácím utkáním s Olomou-
cí. Nováček z Hradce Králové
přivítá Bohemians 1905.
Na podzim se bude hrát

19 kol, a to až do víkendu
18. a 19. prosince, jarní část
odstartuje na začátku února.
Podzimní pražské derby
mezi Spartou a Slavií se ode-
hraje na Letné v 10. kole
na začátku října. S druhým
velkým rivalem, Plzní, budou
hrát červenobílí nejdříve
doma, a to na konci října.
První liga se vrací k tradič-

nímu počtu 16 účastníků.
V uplynulé sezoně ji hrálo ne-
tradičně 18 týmů kvůli tomu,
že v předminulém ročníku
zůstala kvůli koronaviru ne-
dohrána nadstavbová skupi-

na o záchranu a nikdo nese-
stoupil. Letos proto soutěž
opustila trojice mužstev
a mezi elitu prošel jen vítěz
druhé ligy Hradec Králové.
V minulé sezoně se hrálo

netradičně na 34 kol a byla
zrušena nadstavba s baráží,
které se od nadcházejícího
ročníku vracejí. Vzhledem
k tomu, že od ročníku
2022/23 bude mít Česko v po-
hárech už jen čtyři místo do-
savadních pěti zástupců, zru-
šila Ligová fotbalová asociace
kvalifikační utkání o Evropu.
To hrál vítěz prostřední nad-
stavbové skupiny s týmem
ze skupiny o titul. ČTK

Při olympijských soutěžích
v Tokiu by mohlo být v létě
v hledišti až 10 tisíc diváků.
Japonská vládní pracovní sku-
pina pro boj s koronavirem
souhlasila s návrhem, aby se
po skončení nouzového sta-

vumohly tribuny při sportov-
ních utkáních zaplnit na
50 procent kapacity s maxi-
mální hranicí deseti tisíc lidí.
Nouzový stav vyhlášený kvůli
čtvrté vlně šíření koronaviru
by měl v Japonsku skončit

20. června. Rozhodnutí o pří-
tomnosti domácích fanoušků
na olympijských hrách v To-
kiu by mělo padnout do kon-
ce června. Olympijské hry, od-
ložené z loňska, začnou
23. července. ČTK

Palát i Rutta
Český útočník Ondřej Palát
a obránce Jan Rutta
(na snímku na ledě) po-
mohli v semifinále NHL gó-
lem k výhře hokejistů Tam-
py Bay 4:2 nad New York Is-
landers. Obhájce Stanleyo-
va poháru díky trefám čes-
kých hráčů odskočil v utká-
ní z 1:1 na 3:1 a vítězstvím
vyrovnal stav série na 1:1.
Palát skóroval po šňůře
osmi zápasů bez branky
a Rutta se gólově prosadil
dokonce poprvé od prosin-
ce 2019. Jeho trefa do hor-
ního růžku branky zname-
nala vůbec první bod v le-
tošním play-off. AP

Čísla dne

2500
Na nadcházejícím mistrovství
světa v parahokeji v Ostravě
se do haly dostane až 2500 di-
váků. Pořadatelé šampioná-
tu, který se bude konat
od 19. do 26. června, mohou
s ohledem na platná protiepi-
demická opatření naplnit
25 procent kapacity.

53
Tolik případů koronaviru hlá-
sí na fotbalovémmistrovství
Jižní Ameriky v Brazílii.

Utkáním s Ruskem vstoupí
české basketbalistky dnes
v poledne do mistrovství Ev-
ropy ve Štrasburku. Včerejší
poslední trénink před star-
tem turnaje absolvovala
v hale Rhénus Sport i pivotka
Julia Reisingerová, která se
od pondělí potýkala s nataže-
ným tříslem. Zápas s Ruskem

odvysílá přímým přenosem
ČT Sport. Hned v pátek
od 20.45 nastoupí svěřenky-
ně trenéra Štefana Svitka pro-
ti domácí Francii. V neděli
od 18 hodin zakončí Češky
skupinu duelem proti Chor-
vatkám. Hala Rhénus Sport
pro 6200 diváků semůže zapl-
nit z šedesáti procent. ČTK

Boj USA vs. Rahm
Už šestkrát v řadě ovládli
golfový major US Open do-
mácí hráči. K favoritům
patří také letos, ale
na hřišti v Torrey Pines se
musí mít na pozoru před
jedním Evropanem, Špa-
nělem Jonem Rahmem.
Turnaj začíná v San Diegu
už dnes.

Sparta s Rapidem
Fotbalisté Sparty se ve
2. předkole Ligy mistrů
utkají s Rapidem Vídeň.
První zápas bude 20., či
21. července v Rakousku,
odveta je na programu
o týden později. Plzeň na-
razí ve 2. předkole Evrop-
ské konferenční ligy na
běloruský Brest. Slovácko

se ve stejné fázi nové sou-
těže utká s bulharským
Lokomotivem Plovdiv.

Trest za urážku
Rakouský fotbalista Mar-
ko Arnautovic dostal od
UEFA jednozápasový trest
za urážku protihráče. Na
ME tak přijde o dnešní
duel s Nizozemskem. ČTK

Liga začne
za 6 týdnů

Softbalové reprezentace mají
před sebou v nadcházejících
čtrnácti dnech vrchol sezony
v podobě mistrovství Evropy
a oba týmy touží po cenných
kovech. Muži budou od pon-
dělí v Ledenicích a Sezimově
Ústí útočit na pátý titul
v řadě, ženy by rády dosáhly
na cenný kov o týden později
v italském Friuli poprvé po
šesti letech a nejlépe premié-
rově na zlato. Softbalisté zís-
kávají na evropském šampio-
nátu medaile pravidelně od
jeho vzniku v roce 1993. Po-
slední čtyři ročníky ovládli.
Češky mají poslední medaili
z roku 2015, a sice bronz. ČTK

Do Prahy dorazí i Krejčíková a Kvitová
Čerstvá vítězka tenisového Roland Garros Barbora Krejčíková (na snímku), Petra Kvitová
či Belinda Benčičová by měly přijet po Wimbledonu na pražský turnaj WTA. Akce Live-
sport Prague Open se nově uskuteční na tvrdém povrchu a hrát se bude na kurtech areá-
lu Sparty i v přítomnosti fanoušků od 12. do 18. července. Mezi přihlášenými na turnaj
s dotací 236 238 dolarů jsou vedle tria ze světové dvacítky dvouhry z českých hráček také
Markéta Vondroušová, Marie Bouzková, Kateřina Siniaková a Tereza Martincová. AP

Basketbal. Češky čeká
na začátku ME Rusko

Krátce

Žižkov má licenci

Druholigová Viktorka Žižkov
získala od Fotbalové asociace
ČR profesionální licenci a vra-
cí se na svůj stadion.

● Prvoligové Pardubice budou
dál hrát domácí zápasy na
stadionu Bohemians 1905,
nováček z Hradce se zase do-
hodl s Mladou Boleslaví.

Softbal. Češi
chtějí medaile

Tokio. Až deset tisíc diváků


